



GRUPO PATRON

SERVIÇOS TERCEIRIZADOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE OUVIDOR - GO

AT. DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PREGAO PRESENCIAL Nº 008/2019

PROPOSTA DE PREÇOS

Empresa: M SANTANA PRESTADORA DE SERVIÇOS.
CNPJ: 00.277.064/0001-34
Endereço: Avenida Jose Lobo, Qd 47 Lt 18, Setor Vila São Sebastião,
Senador Canedo - GO
Cep: 75.250-000 **Fone:** (**62) 3512-5100 **Email:** msantanaserv@hotmail.com
Responsável Pela Assinatura do Contrato: MATHEUS RODRIGUES
SANTANA, solteiro, residente na Rua Jose Francisco Teles Q 3G L 14, Jardim
Todos os Santos, Senador Canedo. **Contato:** (62) 9 9909-4278 **e-mail:**
matheus@gpatron.com **CPF:** 054.132.801-81. **RG nº:** 6054430 DPSSP-GO
Caixa Econômica Federal, Agência 3136, Operação 003, Conta
Corrente 2508-1.

Apresentamos a Vossa Senhoria nossa Proposta Comercial para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE VARRIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, COLETA DE
RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS, CAPINA E ROÇAGEM, PINTURA DE
MEIO E COLETA DE ENTULHOS, NO PERIMENTO URBANO DO
MUNICIPIO DE OUVIDOR/GO

RESUMO DE VALORES						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	VALOR TOTAL ANUAL(R\$)
1	VARRIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS	KM/MÊS	893,03	R\$ 133,45	R\$ 119.174,38	R\$ 1.430.092,62
2	COLETA DE RESÍDUOS DE VARRIÇÃO	EQUIPE/ MÊS	1,00	R\$ 22.478,89	R\$22.478,89	R\$ 269.746,71
3	COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS	TON	234,09	R\$ 147,56	R\$ 34.541,86	R\$ 414.502,38
4	CAPINA, ROÇAGEM E PODA DE ÁRVORES	EQUIPE/ MÊS	1,00	R\$ 8.641,11	R\$8.641,11	R\$ 103.693,28
5	PINTURA DE MEIO FIO	EQUIPE/ MÊS	1,00	R\$ 10.777,29	R\$10.777,29	R\$ 129.327,46
6	Coleta de Resíduos de Varrição e Entulhos da Construção	EQUIPE/ MÊS	1,00	R\$ 29.719,68	R\$29.719,68	R\$ 356.636,16
VALOR TOTAL (R\$)					225.333,22	R\$ 2.703.998,60
Duzentos e Vinte e Cinco Mil e Trezentos e Trinta e Três Reais e Vinte e Dois Centavos						
Dois Milhões e Setecentos e Três Mil e Novecentos e Noventa e Oito Reais e Sessenta Centavos						

Av. Jose Lobo Q 47 L 18, Vila São Sebastião, Senador Canedo. CEP: 75.262-316
E-mail: contato@gpatron.com Fone: (062)3512-5100 www.gpatron.com



GRUPO PATRON

SERVIÇOS TERCEIRIZADOS

- Declaramos estar ciente de que a apresentação da presente proposta implica na plena aceitação das condições estabelecidas no edital e seus anexos.


Tendo examinado o Edital, apresentamos a nossa Proposta Comercial para fornecimento dos materiais, objeto da presente licitação, cabendo esclarecer que:







- O valor apresentado compreende todas as despesas concernentes ao objeto desta aquisição, tais como: transporte, mão de obra, impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, embalagens, fretes, taxas e outras despesas de qualquer natureza que se façam indispensáveis ao perfeito fornecimento do objeto desta contratação;
- Os serviços são de primeira qualidade e serão executados obedecendo fielmente o que estabelece o Termo de Referência e demais orientações constantes do edital;
- Declaramos que prazo de validade desta proposta será de **60 dias**, a contar de sua apresentação.
- Declaramos que todos os matérias descritos em nossa proposta preço atendem totalmente as especificações e condições mínimas existentes no termo de referência do edital em epigrafe.
- Até o recebimento da nota de empenho e/ou outro documento correspondente, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observada as condições do Edital.
- Declaramos que a proposta apresentada foi elaborada de maneira independente.

Por ser verdade assina o presente,

Senador Canedo – Goiás, 20 de setembro de 2019.

M SANTANA PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI - ME


MATHEUS SANTANA
PROCURADOR
RG/CEI: 6054430 DPSSP/GO
CPF: 054.132.801-81

Av. Jose Lobo Q 47 L 18, Vila São Sebastião, Senador Canedo. CEP: 75.262-316
E-mail: contato@gpatron.com Fone: (062)3512-5100 www.gpatron.com

PROJETO BÁSICO

RESUMO DE VALORES

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. (RS)	VALOR TOTAL (RS)	VALOR TOTAL ANUAL(R\$)
1	VARRIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS	KM/MÊS	893,03	R\$133,45	R\$119.174,38	R\$ 1.430.092,62
2	COLETA DE RESÍDUOS DE VARRIÇÃO	EQUIPE/ MÊS	1,00	R\$22.478,89	R\$22.478,89	R\$ 269.746,71
3	COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS	TON	234,09	R\$147,56	R\$34.541,86	R\$ 414.502,38
4	CAPINA, ROÇAGEM E PODA DE ÁRVORES	EQUIPE/ MÊS	1,00	R\$8.641,11	R\$8.641,11	R\$ 103.693,28
5	PINTURA DE MEIO FIO	EQUIPE/ MÊS	1,00	R\$10.777,29	R\$10.777,29	R\$ 129.327,46
6	Coleta de Resíduos de Varrição e Entulhos da Construção	EQUIPE/ MÊS	1,00	R\$29.719,68	R\$29.719,68	R\$ 356.636,16
VALOR TOTAL (RS)					225.333,22	R\$ 2.703.998,60
Duzentos e Vinte e Cinco Mil e Trezentos e Trinta e Três Reais e Vinte e Dois Centavos						
Dois Milhões e Setecentos e Três Mil e Novecentos e Noventa e Oito Reais e Sessenta Centavos						

Handwritten signatures and marks in blue ink, including a circled number '3' and various scribbles.

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO

VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

GARI VARREDOR - DIURNO

DESCRIÇÃO	UNID.	QUAN./ MÊS	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
SALÁRIO GARI VARREDOR	UNID	1,00	1.060,00	1.018,00
INSALUBRIDADE	VB	20%	212,00	212,00
VALE-ALIMENTAÇÃO	MÊS	1,00	308,00	308,00
AMPARO FAMILIAR	MÊS	1,00	7,00	7,00
GRATIFICAÇÃO	MÊS	1,00	90,00	90,00
SEGURO DE VIDA	MÊS	1,00	2,54	2,54
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE SALÁRIO + INSAL. + ADICIONAL NOT.)	VB	71,94%	915,08	915,08
				2.340,62

EPI/ UNIFORME

CALÇA (6 POR ANO)	UND.	0,50	12,00	6,00
CAMISA(6 POR ANO)	UND.	0,50	40,00	20,00
BONÉ(3 POR ANO)	UND.	0,25	2,00	0,50
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UND.	0,50	12,90	6,45
CAPA DE CHUVA (03 POR ANO)	UND.	0,25	10,89	2,72
PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS)	UND.	1,00	1,60	1,60
LUVA DE PIGMENTADA (2 PARES POR MÊS)	UND.	2,00	2,42	4,84
				42,11

MATERIAIS/ EQUIPAMENTOS

SACOS PLÁSTICOS (100 L)	UND.	252,50	0,35	88,38
VASSOURÃO	UND.	0,66	18,00	11,88
				100,26

SUB-TOTAL R\$ 2.482,98

QUANTIDADE DE GARI VARREDOR 38,00

TOTAL R\$ 94.353,40

CHEFE DE SERVIÇO DE LIMPEZA

DESCRIÇÃO	UNID.	QUAN./MÊS	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
SALÁRIO GARI VARREDOR	UNID	1,00	1.834,88	1.834,88
INSALUBRIDADE	VB		0,00	0,00
VALE-ALIMENTAÇÃO	MÊS	1,00	308,00	308,00
AMPARO FAMILIAR	MÊS	1,00	7,00	7,00
GRATIFICAÇÃO	MÊS	1,00	90,00	90,00
SEGURO DE VIDA	MÊS	1,00	2,54	2,54
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE SALÁRIO + INSAL. + ADICIONAL	VB	71,94%	1.320,01	1320,01
				3562,43

EPI/ UNIFORME

CALÇA (6 POR ANO)	UND.	0,50	22,00	11,00
CAMISA(6 POR ANO)	UND.	0,50	40,00	20,00
BONÉ(3 POR ANO)	UND.	0,25	2,00	0,50
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UND.	0,50	12,90	6,45
CAPA DE CHUVA (03 POR ANO)	UND.	0,25	10,89	2,72
PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS)	UND.	1,00	1,60	1,60
LUVA DE PIGMENTADA (2 PARES POR MÊS)	UND.	2,00	2,42	4,84

Handwritten signatures and initials in blue ink at the bottom of the page.

				47,11
			SUB-TOTAL	R\$ 3.609,55
QUANTIDADE DE Motorista				1,00
			TOTAL	R\$ 3.609,55
MOTORISTA				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUAN./MÊS	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
SALÁRIO GARI VARREDOR	UNID	1,00	1.834,88	1.834,88
INSALUBRIDADE	VB		0,00	0,00
VALE-ALIMENTAÇÃO	MÊS	1,00	308,00	308,00
AMPARO FAMILIAR	MÊS	1,00	7,00	7,00
GRATIFICAÇÃO	MÊS	1,00	90,00	90,00
SEGURO DE VIDA	MÊS	1,00	0,00	0,00
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE SALÁRIO + INSAL. + ADICIONAL NOT.)	VB	71,94%	1.009,18	1009,18
				3249,06
EPI/ UNIFORME				
CALÇA (6 POR ANO)	UND.	0,50	22,00	11,00
CAMISA(6 POR ANO)	UND.	0,50	40,00	20,00
BONÊ(3 POR ANO)	UND.	0,25	2,00	0,50
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UND.	0,50	12,90	6,45
CAPA DE CHUVA (03 POR ANO)	UND.	0,25	10,89	2,72
PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS)	UND.	1,00	1,60	1,60
LUVA DE PIGMENTADA (2 PARES POR MÊS)	UND.	2,00	2,42	4,84
				47,11
			SUB-TOTAL	R\$ 3.296,18
QUANTIDADE DE MOTORISTA				1,00
			TOTAL	R\$ 3.296,18

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large checkmark, a circle with the number 5, and several illegible signatures.

KOMBI STANDARD 1.4 MI TOTAL FLEX 8V 2014 OU EQUIVALENTE				
CONSUMO DE COMBUSTIVEL TRANSPORTE				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS		
DISTANCIA PERCORRIDA DIARIAMENTE	KM	35,3676		
DIAS DE TRABALHO	DIAS	25,25		
DISTANCIA PERCORRIDA MÊS	KM	893,03		
CONSUMO DE COMBUSTIVEL (KM/L)	KM/L	0,499		
CONSUMO DE COMBUSTIVEL EM LITROS/MÊS	LT	445,623		
TAXA DE DEPRECIACÃO				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS		
VIDA UTIL	MESES	48,00		
COEFICIENTE DE DEPRECIACÃO ACELERADA	COEF	1,00		
VIDA UTIL CONSIDERADA	MESES	48,00		
VALOR RESIDUAL	%	20,00%		
PERCENTUAL A DEPRECIAR	%	80,00%		
TAXA DE DEPRECIACÃO MENSAL	%	1,667%		
TAXA DE REMUNERACÃO				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS		
VIDA UTIL	ANOS	4,00		
COEFICIENTE DE DEPRECIACÃO ACELERADA	COEF	1,00		
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00		
VALOR VEICULO	RS	RS 36.131,00		
TAXA DE JUROS SELIC MENSAL	%	1,05%		
VALOR DE REMUNERACÃO MENSAL	RS	RS379,38		
CUSTO DE MANUTENÇÃO				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS		
VIDA UTIL	ANOS	4,00		
COEFICIENTE DE DEPRECIACÃO ACELERADA	COEF	1,00		
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00		
VALOR VEICULO	RS	RS 36.131,00		
COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA MANUTENÇÃO	COEF	0,80		
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
VALOR TABELA FIPE	VB		RS 36.131,00	RS -
TAXA DE DEPRECIACÃO	VB	1,67%	RS 36.131,00	RS 603,39
SEGUROS (ROUBOS E ACIDENTES)	VB	0,333%	RS 36.131,00	RS 120,32
REMUNERACÃO DE CAPITAL	VB	2%	RS 36.131,00	RS 722,62
JUROS	VB	1,05%	RS 36.131,00	RS 379,38
PNEUS	VB	0,20%	RS 36.131,00	RS 72,26
DPVAT (RS 66,66 / 12 MESES)	VB	0,0833	RS 66,66	RS 5,55
IPVA (1,25% / 12 MESES)	VB	0,104%	RS 36.131,00	RS 37,58
ÓLEO DIESEL	LITRO	445,62	RS 4,23	RS 1.884,98
LUBRIFICANTES E GRAXAS	VB	1,00	RS 768,39	RS 768,39
LAVAGENS	VB	4,00	RS 30,00	RS 120,00
MANUTENÇÃO	VB	1,67%	RS 36.131,00	RS 603,39
CUSTO MENSAL POR VEICULO				RS 5.317,86
QUANTIDADE DE VEICULOS				1,00
CUSTO TOTAL POR KOMBI STANDARD 1.4 MI TOTAL FLEX 8V 2014 OU EQUIVALENTE				RS 5.317,86

SUBTOTAL	RS		106.576,99
TOTAL	RS		106.576,99
B.D.I		11,82%	12.597,40
TOTAL MENSAL DOS SERVIÇOS DE VARRICÃO			RS 119.174,38

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature at the top right, a signature in the middle right, and several initials and marks scattered below.

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO

COLETA DE RESÍDUOS DE VARRIÇÃO

GARI VARREDOR - DIURNO

DESCRIÇÃO	UNID.	QUAN./ MÊS	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
SALÁRIO GARI VARREDOR	UNID	1,00	1.060,00	1.018,09
INSALUBRIDADE	VB	40%	424,00	424,00
VALE-ALIMENTAÇÃO	MÊS	1,00	308,00	308,00
AMPARO FAMILIAR	MÊS	1,00	7,00	7,00
GRATIFICAÇÃO	MÊS	1,00	90,00	90,00
SEGURO DE VIDA	MÊS	1,00	2,54	2,54
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE SALÁRIO + INSAL. + ADICIONAL	VB	71,94%	1.067,59	1067,59
				2.917,13

EPI/ UNIFORME

CALÇA (6 POR ANO)	UND.	0,50	12,00	6,00
CAMISA(6 POR ANO)	UND.	0,50	40,00	20,00
BONÊ(3 POR ANO)	UND.	0,25	2,00	0,50
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UND.	0,50	12,90	6,45
CAPA DE CHUVA (03 POR ANO)	UND.	0,25	10,89	2,72
PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS)	UND.	1,00	1,60	1,60
LUVA DE PIGMENTADA (2 PARES POR MÊS)	UND.	2,00	2,42	4,84
				42,11

MATERIAIS/ EQUIPAMENTOS

				0,00

SUB-TOTAL R\$ 2.959,24

QUANTIDADE DE GARI VARREDOR 3,00

TOTAL R\$ 8.877,73

MOTORISTA

DESCRIÇÃO	UNID.	QUAN./MÊS	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
SALÁRIO GARI VARREDOR	UNID	1,00	1.834,88	1.834,88
INSALUBRIDADE	VB		0,00	0,00
VALE-ALIMENTAÇÃO	MÊS	1,00	308,00	308,00
AMPARO FAMILIAR	MÊS	1,00	7,00	7,00
GRATIFICAÇÃO	MÊS	1,00	90,00	90,00
SEGURO DE VIDA	MÊS	1,00	2,54	2,54
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE SALÁRIO + INSAL. + ADICIONAL	VB	71,94%	1.320,01	1320,01
				3562,43

EPI/ UNIFORME

CALÇA (6 POR ANO)	UND.	0,50	22,00	11,00
CAMISA(6 POR ANO)	UND.	0,50	40,00	20,00
BONÊ(3 POR ANO)	UND.	0,25	2,00	0,50
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UND.	0,50	12,90	6,45
CAPA DE CHUVA (03 POR ANO)	UND.	0,25	10,89	2,72
PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS)	UND.	1,00	1,60	1,60
LUVA DE PIGMENTADA (2 PARES POR MÊS)	UND.	2,00	2,42	4,84
				47,11

SUB-TOTAL R\$ 3.609,55

QUANTIDADE DE MOTORISTA 1,00

TOTAL R\$ 3.609,55

Handwritten signatures and initials in blue ink at the bottom of the page.

CHEVROLET D-60 1981 (DIESEL) / EQUIVALENTE				
CONSUMO DE COMBUSTIVEL				
DESCRICAO	UNID.	QUANT./MES		
DISTANCIA PERCORRIDA DIARIAMENTE	KM	35,3676		
DIAS DE TRABALHO	DIAS	25,25		
DISTANCIA PERCORRIDA MES	KM	893,03		
CONSUMO DE COMBUSTIVEL (KM/L)	KM/L	0,560		
CONSUMO DE COMBUSTIVEL EM LITROS/MES	LT	500,098		
CONSUMO DE COMBUSTIVEL DESCARGA E TRAJETO IMPRODUTIVO				
DESCRICAO	UNID.	QUANT./MES		
DISTANCIA PERCORRIDA DIARIAMENTE	KM	14,15		
DIAS DE TRABALHO	DIAS	25,25		
DISTANCIA PERCORRIDA MES	KM	357,21		
CONSUMO DE COMBUSTIVEL (KM/L)	KM/L	0,560		
CONSUMO DE COMBUSTIVEL EM LITROS/MES	LT	200,039		
TAXA DE DEPRECIACAO				
DESCRICAO	UNID.	QUANT./MES		
VIDA UTIL	MESES	48,00		
COEFICIENTE DE DEPRECIACAO ACELERADA	COEF	1,00		
VIDA UTIL CONSIDERADA	MESES	48,00		
VALOR RESIDUAL	%	20,00%		
PERCENTUAL A DEPRECIAR	%	80,00%		
TAXA DE DEPRECIACAO MENSAL	%	1,667%		
TAXA DE REMUNERACAO				
DESCRICAO	UNID.	QUANT./MES		
VIDA UTIL	ANOS	4,00		
COEFICIENTE DE DEPRECIACAO ACELERADA	COEF	1,00		
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00		
VALOR VEICULO	RS	RS13.475,00		
TAXA DE JUROS SELIC MENSAL	%	1,05%		
VALOR DE REMUNERACAO MENSAL	RS	RS141,49		
CUSTO DE MANUTENCAO				
DESCRICAO	UNID.	QUANT./MES		
VIDA UTIL	ANOS	4,00		
COEFICIENTE DE DEPRECIACAO ACELERADA	COEF	1,00		
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00		
VALOR VEICULO	RS	RS13.475,00		
COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA MANUTENCAO	COEF	0,80		
VALOR DE MANUTENCAO MENSAL	RS	RS223,69		
DESCRICAO	UNID.	QUANT./MES	PRECO UNIT.	PRECO TOTAL
VALOR TABELA FIPE	Vb		RS 13.475,00	RS -
TAXA DE DEPRECIACAO	Vb	1,67%	RS 13.475,00	RS 225,03
SEGUROS (ROUBOS E ACIDENTES)	Vb	0,333%	RS 13.475,00	RS 44,87
REMUNERACAO DE CAPITAL	Vb	2%	RS 13.475,00	RS 269,50
JUROS	Vb	1,05%	RS 13.475,00	RS 141,49
PNEUS	Vb	0,20%	RS 13.475,00	RS 26,95
DPVAT (RS 66,66 / 12 MESES)	Vb	0,0833	RS 66,66	RS 5,55
IPVA (1,25% / 12 MESES)	Vb	0,104%	RS 13.475,00	RS 14,01
OLEO DIESEL	Litro	700,14	RS 4,23	RS 2.961,58
LUBRIFICANTES E GRAXAS	Vb	1,00	RS 768,39	RS 768,39
LAVAGENS	Vb	4,00	RS 30,00	RS 120,00
MANUTENCAO	Vb	1,00	RS 226,38	RS 226,38
CUSTO TOTAL POR VEICULO CHEVROLET D-60 1981 (DIESEL) / EQUIVALENTE				RS 4.803,75
CARROCERIA DE CARGA ABERTA				
TAXA DE DEPRECIACAO				
DESCRICAO	UNID.	QUANT./MES		
VIDA UTIL	MESRS	48,00		
COEFICIENTE DE DEPRECIACAO ACELERADA	COEF	1,00		
VIDA UTIL CONSIDERADA	MESES	48,00		
VALOR RESIDUAL	%	20,00%		
PERCENTUAL A DEPRECIAR	%	80,00%		
TAXA DE DEPRECIACAO MENSAL	%	1,667%		
TAXA DE REMUNERACAO				
DESCRICAO	UNID.	QUANT./MES		
VIDA UTIL	ANOS	4,00		
COEFICIENTE DE DEPRECIACAO ACELERADA	COEF	1,00		
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00		
VALOR VEICULO	RS	RS 42.000,00		
TAXA DE JUROS SELIC MENSAL	%	1,05%		
VALOR DE REMUNERACAO MENSAL	RS	RS 441,00		
CUSTO DE MANUTENCAO				
DESCRICAO	UNID.	QUANT./MES		
VIDA UTIL	ANOS	4,00		
COEFICIENTE DE DEPRECIACAO ACELERADA	COEF	1,00		
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00		
VALOR VEICULO	RS	RS 42.000,00		
COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA MANUTENCAO	COEF	0,80		
VALOR DE MANUTENCAO MENSAL	RS	RS 1.550,00		

Handwritten notes and signatures on the right side of the page, including a large '4' and a circled '8'.

DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
COTAÇÃO DE MERCADO	Vb		RS 52.500,00	-
TAXA DE DEPRECIACÃO	Vb	1,67%	RS 52.500,00	RS 876,75
SEGUROS (ROUBOS E ACIDENTES)	Vb	0,333%	RS 52.500,00	RS 174,83
REMUNERAÇÃO DE CAPITAL	Vb	2,00%	RS 52.500,00	RS 1.050,00
JUROS	Vb	1,05%	RS 52.500,00	RS 551,25
MANUTENÇÃO	Vb	1,00%	RS 52.500,00	RS 525,00
CUSTO TOTAL POR CARROCERIA DE CARGA ABERTA				RS 3.177,83
CUSTO TOTAL MENSAL POR CONJUNTO CHEVROLET D-60 1981 (DIESEL) / EQUIVALENTE + CARROCERIA DE CARGA ABERTA				RS 7.981,58

SUBTOTAL	RS			20.468,85
TOTAL	RS			20.468,85
B.D.I		9,82%		2.010,04
TOTAL MENSAL DOS SERVIÇOS DE COLETA VARRIÇÃO				RS 22.478,89

M

+

[Handwritten signature]

+

[Handwritten signature]

cp

[Handwritten signature]

9

[Handwritten signature]

PROJETO BÁSICO

COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS

GARI COLETOR - DIURNO

DESCRIÇÃO	UNID.	QUAN./MÊS	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
SALÁRIO GARI VARREDOR	UNID	1,00	1.150,97	1.150,97
INSALUBRIDADE	VB	40%	460,39	460,39
VALE-ALIMENTAÇÃO	MÊS	1,00	308,00	308,00
AMPARO FAMILIAR	MÊS	1,00	7,00	7,00
GRATIFICAÇÃO	MÊS	1,00	90,00	90,00
SEGURO DE VIDA	MÊS	1,00	2,54	2,54
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE SALÁRIO + INSAL. + ADICIONAL	VB	71,94%	1.159,21	1.159,21
				2.717,72

EPI/ UNIFORME

CALÇA (6 POR ANO)	UND.	0,50	12,00	6,00
CAMISA(6 POR ANO)	UND.	0,50	40,00	20,00
BONÊ(3 POR ANO)	UND.	0,25	2,00	0,50
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UND.	0,50	12,90	6,45
CAPA DE CHUVA (03 POR ANO)	UND.	0,25	10,89	2,72
PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS)	UND.	1,00	1,60	1,60
LUVA DE PIGMENTADA (2 PARES POR MÊS)	UND.	2,00	2,42	4,84
				42,11

SUB-TOTAL 2.759,83

QUANTIDADE DE GARI COLETOR DIURNO 3,00

TOTAL 8.279,50

MOTORISTA

DESCRIÇÃO	UNID.	QUAN./MÊS	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
SALÁRIO GARI VARREDOR	UNID	1,00	1.834,88	1.834,88
INSALUBRIDADE	VB		0,00	0,00
VALE-ALIMENTAÇÃO	MÊS	1,00	308,00	308,00
AMPARO FAMILIAR	MÊS	1,00	7,00	7,00
GRATIFICAÇÃO	MÊS	1,00	90,00	90,00
SEGURO DE VIDA	MÊS	1,00	2,57	2,57
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE SALÁRIO + INSAL. + ADICIONAL	VB	71,94%	1.320,01	1.320,01
				3562,46

EPI/ UNIFORME

CALÇA (6 POR ANO)	UND.	0,50	22,00	11,00
CAMISA(6 POR ANO)	UND.	0,50	40,00	20,00
BONÊ(3 POR ANO)	UND.	0,25	2,00	0,50
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UND.	0,50	12,90	6,45
CAPA DE CHUVA (03 POR ANO)	UND.	0,25	10,89	2,72
PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS)	UND.	1,00	1,60	1,60
LUVA DE PIGMENTADA (2 PARES POR MÊS)	UND.	2,00	2,42	4,84
				47,11

SUB-TOTAL R\$ 3.609,58

QUANTIDADE DE MOTORISTA 1,00

TOTAL R\$ 3.609,58

VM 270 4x2 2p (diesel) (E5) 2014 OU EQUIVALENTE

CONSUMO DE COMBUSTIVEL		
DESCRIÇÃO	UNID.	QUAN./MÊS
DISTANCIA PERCORRIDA DIARIAMENTE	KM	51.4187
DIAS DE TRABALHO	DIAS	25.25
DISTANCIA PERCORRIDA MÊS	KM	1298.32
CONSUMO DE COMBUSTIVEL (KM/L)	KM/L	0.560
CONSUMO DE COMBUSTIVEL EM LITROS/MÊS	LT	727.060
CONSUMO DE COMBUSTIVEL DESCARGA E TRAJETO IMPRODUTIVO		
DESCRIÇÃO	UNID.	QUAN./MÊS
DISTANCIA PERCORRIDA DIARIAMENTE	KM	20.57
DIAS DE TRABALHO	DIAS	25.25
DISTANCIA PERCORRIDA MÊS	KM	519.33
CONSUMO DE COMBUSTIVEL (KM/L)	KM/L	0.560
CONSUMO DE COMBUSTIVEL EM LITROS/MÊS	LT	290.824
TAXA DE DEPRECIACÃO		
DESCRIÇÃO	UNID.	QUAN./MÊS
VIDA UTIL	MESES	48.00
COEFICIENTE DE DEPRECIACÃO ACELERADA	COEF	1.00

Handwritten signatures and initials in blue ink, including 'M', 'X', and 'S'.

VIDA UTIL CONSIDERADA	MESES	48,00
VALOR RESIDUAL	%	20,00%
PERCENTUAL A DEPRECIAR	%	80,00%
TAXA DE DEPRECIACÃO MENSAL	%	1,667%
TAXA DE REMUNERACÃO		
DESCRICÃO	UNID.	QUAN./MÊS
VIDA UTIL	ANOS	4,00
COEFICIENTE DE DEPRECIACÃO ACELERADA	COEF	1,00
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00
VALOR VEICULO	R\$	R\$ 126.888,00
TAXA DE JUROS SELIC MENSAL	%	1,05%
VALOR DE REMUNERACÃO MENSAL	R\$	R\$ 1.332,32
CUSTO DE MANUTENÇÃO		
DESCRICÃO	UNID.	QUAN./MÊS
VIDA UTIL	ANOS	4,00
COEFICIENTE DE DEPRECIACÃO ACELERADA	COEF	1,00
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00
VALOR VEICULO	R\$	R\$ 126.888,00
COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA MANUTENÇÃO	COEF	0,80
VALOR DE REMUNERACÃO MENSAL	R\$	R\$ 3.037,02

DESCRICÃO	UNID.	QUANT./MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
VALOR TABELA FIPE	Vb		R\$ 126.888,00	R\$ -
TAXA DE DEPRECIACÃO	Vb	1,67%	R\$ 126.888,00	R\$ 2.119,03
SEGUROS (ROUBOS E ACIDENTES)	Vb	0,333%	R\$ 126.888,00	R\$ 422,54
REMUNERACÃO DE CAPITAL	Vb	2,0%	R\$ 126.888,00	R\$ 2.537,76
JUROS	Vb	1,05%	R\$ 126.888,00	R\$ 1.332,32
PNEUS	Vb	0,20%	R\$ 126.888,00	R\$ 253,78
DPVAT (R\$ 66,66 / 12 MESES)	Vb	0,0833	R\$ 66,66	R\$ 5,55
IPVA (1,25% / 12 MESES)	Vb	0,104%	R\$ 126.888,00	R\$ 131,96
ÓLEO DIESEL	Litros'	1017,88	R\$ 4,23	R\$ 4.305,65
LUBRIFICANTES E GRAXAS	Vh	1,00	R\$ 215,28	R\$ 215,28
LAVAGENS	Vb	4,00	R\$ 30,00	R\$ 120,00
MANUTENÇÃO	Vb	1,00	R\$ 3.037,02	R\$ 3.037,02
CUSTO TOTAL POR VM 270 4x2 2p (diesel) (E5) 2014 OU EQUIVALENTE				R\$ 14.480,89

CAÇAMBA COLETOR COMPACTADOR CIMASP - MAGYSTER 15 - ANO 2019		
TAXA DE DEPRECIACÃO		
DESCRICÃO	UNID.	QUANT./MÊS
VIDA UTIL	MESES	48,00
COEFICIENTE DE DEPRECIACÃO ACELERADA	COEF	1,00
VIDA UTIL CONSIDERADA	MESES	48,00
VALOR RESIDUAL	%	20,00%
PERCENTUAL A DEPRECIAR	%	80,00%
TAXA DE DEPRECIACÃO MENSAL	%	1,667%
TAXA DE REMUNERACÃO		
DESCRICÃO	UNID.	QUANT./MÊS
VIDA UTIL	ANOS	4,00
COEFICIENTE DE DEPRECIACÃO ACELERADA	COEF	1,00
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00
VALOR VEICULO	R\$	R\$ 119.000,00
TAXA DE JUROS SELIC MENSAL	%	1,05%
VALOR DE REMUNERACÃO MENSAL	R\$	R\$ 1.249,50
CUSTO DE MANUTENÇÃO		
DESCRICÃO	UNID.	QUANT./MÊS
VIDA UTIL	ANOS	4,00
COEFICIENTE DE DEPRECIACÃO ACELERADA	COEF	1,00
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00
VALOR VEICULO	R\$	R\$ 119.000,00
COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA MANUTENÇÃO	COEF	0,80
VALOR DE REMUNERACÃO MENSAL	R\$	R\$ 1.550,00

DESCRICÃO	UNID.	QUANT./MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
COTAÇÃO DE MERCADO	Vb		R\$ 119.000,00	R\$ -
TAXA DE DEPRECIACÃO	Vb	1,67%	R\$ 119.000,00	R\$ 1.987,30
SEGUROS (ROUBOS E ACIDENTES)	Vb	0,333%	R\$ 119.000,00	R\$ 396,27
REMUNERACÃO DE CAPITAL	Vb	2,00%	R\$ 119.000,00	R\$ 2.380,00
JUROS	Vb	1,05%	R\$ 119.000,00	R\$ 1.249,50
MANUTENÇÃO	Vb	1,00%	R\$ 119.000,00	R\$ 1.190,00
CUSTO TOTAL POR CAÇAMBA COLETOR COMPACTADOR CIMASP - MAGYSTER 15 - ANO 2019				R\$7.203,07
CUSTO TOTAL MENSAL POR CONJUNTO VM 270 4x2 2p (diesel) (E5) 2014 OU EQUIVALENTE - CAÇAMBA COLETOR COMPACTADOR CIMASP - MAGYSTER 15 - ANO 2019				R\$21.683,96
QUANTIDADE DE VEÍCULOS				1,00
CUSTO TOTAL COM VEÍCULOS				R\$21.683,96

CUSTO DO SERVIÇO	R\$	33.573,04
CUSTOS COM ADMINIST. LOCAL	R\$	968,83
TOTAL	R\$	34.541,86
B.D.I		3.392,01
TOTAL MENSAL DA COLETA DE RSU		R\$34.541,86

Handwritten signatures and initials in blue ink are present on the right side of the page, including a large signature that appears to be 'M' and several smaller initials.

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS
PROJETO BÁSICO

JARDINAGEM				
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ROÇADOR)				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUAN./MÊS	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
SALÁRIO GARI VARREDOR	UNID	1,00	1.194,06	1.018,00
INSALUBRIDADE	VB	10%	119,41	119,41
VALE-ALIMENTAÇÃO	MÊS	1,00	308,00	308,00
AMPARO FAMILIAR	MÊS	1,00	7,00	7,00
GRATIFICAÇÃO	MÊS	1,00	90,00	90,00
SEGURO DE VIDA	MÊS	1,00	2,54	2,54
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE SALÁRIO + INSAL. +	VB	71,94%	944,91	944,91
				2.489,85
EPI/ UNIFORME				
CALÇA (6 POR ANO)	UND.	0,50	34,60	17,30
CAMISA (6 POR ANO)	UND.	0,50	26,00	13,00
BONÉ (3 POR ANO)	UND.	0,25	8,73	2,18
BOTA ANTIDERRAPANTE 5 PARES POR ANO)	UND.	0,50	45,00	22,50
CAPA DE CHUVA (03 POR ANO)	UND.	0,25	10,89	2,72
PROTETOR SOLAR(01 POR MÊS)	UND.	1,00	12,00	12,00
LUVA DE RASPA 2 PARES POR MÊS)	UND.	2,00	5,70	11,40
				81,11
			SUB- TOTAL	2.570,96
FERRAMENTAS/MATERIAIS E EQUIPAMENTOS				
PÁ (03 POR ANO)	UND.	0,25	54,60	13,65
ENXADA (03 POR ANO)	UND.	0,25	22,00	5,50
CARRINHO DE MÃO (01 POR ANO)	UND.	0,01	2134,00	17,78
VASSOURÃO (8 POR ANO)	UND.	0,66	45,00	29,70
ROÇADEIRA COSTAL A GASOLINA	UND.	0,01	1000,89	14,91
SOPRADOR COSTAL A GASOLINA	UND.	0,01	879,00	8,79
TESOURA PARA PODA	UND.	0,04	48,00	1,92
SACOS PLÁSTICOS (100 L) (5 SACOS POR DIA DE TRABALHO)	UND.	126,25	0,13	16,41
				108,66
			SUB- TOTAL	2.679,62
			QUANTIDADE DE JARDINEIRO	3,00
			TOTAL	8.038,86
SUBTOTAL	R\$			8.038,86
CUSTOS C/ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$			602,25
TOTAL	R\$			8.641,11
B.D.I		9,82%		848,56
TOTAL MENSAL DA EQUIPE				8.641,11

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature at the top right, a circled '12' in the middle, and several other initials and marks at the bottom.

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS
PROJETO BÁSICO

PINTURA DE MEIO FIO				
PINTOR				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUAN./MÊS	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
SALÁRIO GARI VARREDOR	UND	1,00	1.451,37	1.018,00
INSALUBRIDADE	VB	20%	290,27	290,27
VALE-ALIMENTAÇÃO	MÊS	1,00	308,00	308,00
AMPARO FAMILIAR	MÊS	1,00	7,00	7,00
GRATIFICAÇÃO	MÊS	1,00	90,00	90,00
SEGURO DE VIDA	MÊS	1,00	2,54	2,54
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE SALÁRIO + INSAL. +	VB	71,94%	1.252,94	1252,94
				2.968,75
EPI/ UNIFORME				
CALÇA (6 POR ANO)	UND.	0,50	34,60	17,30
CAMISA (6 POR ANO)	UND.	0,50	26,00	13,00
BONÉ (3 POR ANO)	UND.	0,25	8,73	2,18
BOTA ANTIDERRAPANTE 5 PARES POR ANO)	UND.	0,50	45,00	22,50
CAPA DE CHUVA (03 POR ANO)	UND.	0,25	10,89	2,72
PROTETOR SOLAR(01 POR MÊS)	UND.	1,00	12,00	12,00
LUVA DE RASPA 2 PARES POR MÊS)	UND.	2,00	5,70	11,40
				81,11
			SUB- TOTAL	3.049,86
FERRAMENTAS/MATERIAIS E EQUIPAMENTOS				
BROXA 1 UND/ 100M OIR PINTOR	UND.	7,75	14,44	111,91
BALDE 3 UND/PINTOR POR ANO	UND.	0,25	17,78	4,45
CAL 0,09KG/M	UND.	869,83	0,49	426,22
				542,57
			SUB- TOTAL	3.592,43
			QUANTIDADE DE JARDINEIRO	3,00
			TOTAL	10.777,29
SUBTOTAL	R\$			10.777,29
TOTAL	R\$			10.777,29
B.D.I		9,82%		1.058,33
TOTAL MENSAL DA EQUIPE				10.777,29

M

Handwritten signatures and marks in blue ink, including a large signature at the top right, a circled '13' in the middle, and several other initials and scribbles at the bottom.

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS
PROJETO BÁSICO

COLETA DE ENTULHOS

AJUDANTE DE GUINCHEIRO

DESCRIÇÃO	UNID.	QUAN./MÊS	PREÇO	PREÇO TOTAL (R\$)
SALÁRIO GARI VARREDOR	UNID.	1,00	1.262,07	1.262,07
INSALUBRIDADE	VB	20%	252,41	252,41
VALE-ALIMENTAÇÃO	MÊS	1,00	308,00	308,00
AMPARO FAMILIAR	MÊS	1,00	7,00	7,00
GRATIFICAÇÃO	MÊS	1,00	90,00	90,00
SEGURO DE VIDA	MÊS	1,00	2,54	2,54
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE SALÁRIO + INSAL. + ADICIONAL	VB	71,94%	1.089,52	1089,52
				3011,54
EPI/ UNIFORME				
CALÇA (6 POR ANO)	UND.	0,50	25,00	12,50
CAMISA(6 POR ANO)	UND.	0,50	40,00	20,00
BONÊ(3 POR ANO)	UND.	0,25	2,00	0,50
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UND.	0,50	12,90	6,45
CAPA DE CHUVA (03 POR ANO)	UND.	0,25	10,89	2,72
PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS)	UND.	1,00	1,60	1,60
LUVA DE PIGMENTADA (2 PARES POR MÊS)	UND.	2,00	2,42	4,84
				48,61
MATERIAIS/ EQUIPAMENTOS				
SACOS PLASTICOS 100L MALA	MALA	2,53	32,44	82,07
8 POR ANO	UND.	0,07	17,78	1,19
CARRINHO DE MÃO (01 POR ANO)	UND.	0,06	713,85	3,31
				86,57
			SUB-TOTAL	R\$ 3.146,72
QUANTIDADE DE GARI CARRINHEIRO				2,00
			TOTAL	R\$ 6.293,44

FUNÇÃO: MOTORISTA		TURNO: DIURNO		
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS				
SALARIO MOTORISTA DE CAMINHÃO POLIGUINDASTE	RS	1,0000	R\$ 1.834,88	R\$ 1.834,88
INSALUBRIDADE MOTORISTA DE CAMINHÃO COLETO DE LIXO	Vb	40,00%	R\$ 1.834,88	R\$ 733,95
ADICIONAL NOTURNO	Vb	0,0000	R\$ 1.834,88	R\$ -
VALE-ALIMENTAÇÃO	Vb	1,0000	R\$ 521,62	R\$ 521,62
SEGURO DE VIDA COLETIVO	RS	1,0000	R\$ 25,00	R\$ 25,00
AMPARO FAMILIAR	RS	1,0000	R\$ 6,00	R\$ 6,00
GRATIFICAÇÃO	RS	1,0000	R\$ 90,00	R\$ 90,00
ENCARGOS SOCIAIS	Vb	78,57%	R\$ 2.568,83	R\$ 2.018,33
UNIFORME/ EPI'S				
CALÇA (6 POR ANO)	UND.	0,5000	R\$ 66,04	R\$ 33,02
CAMISA (6 POR ANO)	UND.	0,5000	R\$ 62,04	R\$ 31,02
BONÊ (3 POR ANO)	UND.	0,2500	R\$ 8,56	R\$ 2,14
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UND.	0,4167	R\$ 55,16	R\$ 22,99
CAPA DE CHUVA (03 POR ANO)	UND.	0,2500	R\$ 10,67	R\$ 2,67
PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS)	UND.	0,0833	R\$ 22,90	R\$ 1,91
LUVA DE RASPA (2 PARES POR MÊS)	UND.	2,0000	R\$ 16,48	R\$ 32,96
CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO				R\$ 5.356,49
QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS				1,00
SUB TOTAL				R\$ 5.356,49

MERCEDES-BENZ 1214 2p (diesel) 1996 OU EQUIVALENTE		
CONSUMO DE COMBUSTIVEL		
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS
DISTANCIA PERCORRIDA DIARIAMENTE	KM	160,00
DIAS DE TRABALHO	DIAS	25,25
DISTANCIA PERCORRIDA MÊS	KM	4.040,00
CONSUMO DE COMBUSTIVEL (KM/L)	KM/L	0,56
CONSUMO DE COMBUSTIVEL EM LITROS/MÊS	LT	2.262,40
CONSUMO DE COMBUSTIVEL DESCARGA E TRAJETO IMPRODUTIVO		
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS
DISTANCIA PERCORRIDA DIARIAMENTE	KM	20,00

Handwritten notes and signatures:
 up + for m (14) [Signature]

DIAS DE TRABALHO	DIAS	25,25
DISTANCIA PERCORRIDA MÊS	KM	505,00
CONSUMO DE COMBUSTIVEL (KM/L)	KM/L	0,250
CONSUMO DE COMBUSTIVEL EM LITROS/MÊS	LT	126,250
TAXA DE DEPRECIACÃO		
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS
VIDA UTIL	MESES	48,00
COEFICIENTE DE DEPRECIACÃO ACELERADA	COEF	1,00
VIDA UTIL CONSIDERADA	MESES	48,00
VALOR RESIDUAL	%	20,00%
PERCENTUAL A DEPRECIAR	%	80,00%
TAXA DE DEPRECIACÃO MENSAL	%	1,667%
TAXA DE REMUNERACÃO		
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS
VIDA UTIL	ANOS	4,00
COEFICIENTE DE DEPRECIACÃO ACELERADA	COEF	1,00
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00
VALOR VEICULO	R\$	R\$ 40.741,00
TAXA DE JUROS SELIC MENSAL	%	1,05%
VALOR DE REMUNERACÃO MENSAL	R\$	R\$427,78
CUSTO DE MANUTENÇÃO		
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS
VIDA UTIL	ANOS	4,00
COEFICIENTE DE DEPRECIACÃO ACELERADA	COEF	1,00
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00
VALOR VEICULO	R\$	R\$ 40.741,00
COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA MANUTENÇÃO	COEF	0,80
VALOR DE REMUNERACÃO MENSAL	R\$	R\$3.037,02

DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
VALOR TABELA FIPE	Vb		R\$ 40.741,00	R\$ -
TAXA DE DEPRECIACÃO	Vb	1,67%	R\$ 40.741,00	R\$ 680,37
SEGUROS (ROUBOS E ACIDENTES)	Vb	0,333%	R\$ 40.741,00	R\$ 135,67
REMUNERACÃO DE CAPITAL	Vb	2,00%	R\$ 40.741,00	R\$ 814,82
JUROS	Vb	1,05%	R\$ 40.741,00	R\$ 427,78
PNEUS	Vb	0,20%	R\$ 40.741,00	R\$ 81,48
DPVAT (R\$ 66,66 / 12 MESES)	Vb	0,0833	R\$ 66,66	R\$ 5,55
IPVA (1,25% / 12 MESES)	Vb	0,104%	R\$ 40.741,00	R\$ 42,37
ÓLEO DIESEL	Litro	2388,65	R\$ 4,23	R\$ 10.103,99
LUBRIFICANTES E GRAXAS	Vb	1,00	R\$ 505,20	R\$ 505,20
LAVAGENS	Vb	4,00	R\$ 30,00	R\$ 120,00
MANUTENÇÃO	Vb	1,00	R\$ 3.037,02	R\$ 3.037,02
CUSTO TOTAL POR MERCEDES-BENZ 1214 2p (diesel) 1996 OU EQUIVALENTE				R\$ 15.954,25

POLIGUINDASTE SIMPLES COM CAPACIDADE DE IÇAMENTO DE 10 TONELADAS		
TAXA DE DEPRECIACÃO		
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS
VIDA UTIL	MESES	48,00
COEFICIENTE DE DEPRECIACÃO ACELERADA	COEF	1,00
VIDA UTIL CONSIDERADA	MESES	48,00
VALOR RESIDUAL	%	0,20
PERCENTUAL A DEPRECIAR	%	0,80
TAXA DE DEPRECIACÃO MENSAL	%	1,667%
TAXA DE REMUNERACÃO		
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS
VIDA UTIL	ANOS	4,00
COEFICIENTE DE DEPRECIACÃO ACELERADA	COEF	1,00
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00
VALOR VEICULO	R\$	R\$ 25.000,00
TAXA DE JUROS SELIC MENSAL	%	1,05%
VALOR DE REMUNERACÃO MENSAL	R\$	R\$262,50
CUSTO DE MANUTENÇÃO		
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS
VIDA UTIL	ANOS	4,00
COEFICIENTE DE DEPRECIACÃO ACELERADA	COEF	1,00
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00
VALOR VEICULO	R\$	R\$ 25.000,00
COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA MANUTENÇÃO	COEF	0,80
VALOR DE REMUNERACÃO MENSAL	R\$	R\$ 1.550,00

DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
COTAÇÃO DE MERCADO	Vb		R\$ 25.000,00	R\$ -
TAXA DE DEPRECIACÃO	Vb	1,67%	R\$ 25.000,00	R\$ 417,50
SEGUROS (ROUBOS E ACIDENTES)	Vb	0,333%	R\$ 25.000,00	R\$ 83,25
REMUNERACÃO DE CAPITAL	Vb	2,00%	R\$ 25.000,00	R\$ 500,00
JUROS	Vb	1,05%	R\$ 25.000,00	R\$ 262,50
MANUTENÇÃO	Vb	1,00%	R\$ 25.000,00	R\$ 250,00
CUSTO TOTAL POR POLIGUINDASTE SIMPLES COM CAPACIDADE DE IÇAMENTO DE 10 TONELADAS				R\$1.513,25

Handwritten notes and signatures in blue ink, including a large '15' circled on the right side and various scribbles at the bottom.

CUSTO TOTAL MENSAL POR CONJUNTO MERCEDES-BENZ 1214 2p (diesel) 1996 OU EQUIVALENTE + POLIGUINDASTE SIMPLES	R\$17.467,50
QUANTIDADE DE VEÍCULOS	1,00
CUSTO TOTAL COM VEÍCULOS	R\$17.467,50

TOTAL				
SUBTOTAL	R\$			29.117,43
CUSTOS COM ESCRITÓRIO E ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$			602,25
SUBTOTAL	R\$			29.719,68
B.D.I		9,82%		2.918,47
OPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO = TOTAL MENSAL (R\$)				29.719,68
QUANTIDADE MENSAL				52,40
VALOR UNITARIO DOS RESÍDUOS MANEJADOS NO ATERRO (R\$/TON.)				567,17

+

M

MH

JP

R

go
K
fre

(10)

d

AB

COMPOSIÇÃO DOS ENCARGOS SOCIAIS		
DISCRIMINAÇÃO		% Salário
ITEM	GRUPO A	Mensalista
BÁSICO		
1	INSS	20,0%
2	FGTS	8,0%
3	SESI	1,5%
4	SENAI	1,0%
5	INCRA	0,2%
6	SALÁRIO- EDUCAÇÃO	2,5%
7	SEGURO- ACIDENTE DE TRABALHO- INSS	0,5%
8	SEBRAE	0,6%
9	SECONCI	1,0%
	TOTAL GRUPO A	35,3%
GRUPO B		
ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DO GRUPO A		
1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	0,00%
2	FERIADOS	0,00%
3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,63%
4	AUXÍLIO ACIDENTE	0,13%
5	LICENÇA PATERNIDADE	0,05%
6	LICENÇA MATERNIDADE	0,02%
7	FALTAS JUSTIFICADAS	2,50%
8	FÉRIAS + 1/3	11,11%
9	13º SALÁRIO	8,33%
	TOTAL GRUPO B	22,77%
GRUPO C		
1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,42%
2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,22%
3	MULTA POR RECISÃO DO CONTRATO SEM JUSTA CAUSA	3,67%
4	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,38%
	TOTAL GRUPO C	4,69%
GRUPO D		
TAXAS DE REINCIDÊNCIAS		
1	GRUPO A X GRUPO B	8,61%
2	INCIDÊNCIA DE FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO	0,38%
3	INCIDÊNCIA DE MULTA DO FGTS SOBRE O AVISO PRÉVIO	0,19%
	TOTAL GRUPO D	9,18%
	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS	71,94%

M

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature at the top right and several smaller initials and marks below.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS PROJETO BÁSICO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA
URBANA

COMPOSIÇÃO DO BDI

DESCRIÇÃO	PERCENTUAL
CUSTO INDIRETOS	
ADMINISTRAÇÃO GERAL	0,50%
GARANTIA DE SEGUROS	0,12%
RISCOS	0,97%
TRIBUTOS	
COFINS	3,00%
PIS/PASEP	0,65%
ISSQN	3,00%
CPRB	0,00%
DESPESAS FINANCEIRAS	1,08%
LUCRO	0,50%
TOTAL BDI	9,82%

M

[Handwritten signatures]

[Handwritten marks]

[Handwritten circled number 10]

[Handwritten initials]

MEMORIA DE CALCULO / RESUMO DOS CUSTOS

1. QUADRO RESUMO DOS CUSTOS COM MÃO DE OBRA:

2. MEMORIA DE CALCULO

OBSERVACAO GERAL: O licitante devera atentar para as instrucoes, calculos, fundamentos legais e jurisprudencias detalhadas abaixo. Na elaboracao de parte das informacoes

Composicao da Remuneracao

1) O valor da remuneracao sera baseado no piso salarial dos Acordos, Convencoes ou Sentencas Normativas em Dissidio Coletivo da Categorias Profissionais.

ADICIONAL NOTURNO 20%

Adicional de Insalubridade de 40%

Observacao: As informacoes constantes do quadro acima refere-se a convencao Coletiva de Trabalho 2019;

Beneficios Mensals e Diarios

1) O auxilio - alimentacao; a assistencia medica e familiar, o auxilio creche; o seguro de vida, invalidez e funeral; e demais beneficios deverao ser o estabelecidos em Acordos, Convencoes ou Sentencas Normativas em Dissidio Coletivo da Categoria Profissional para a media de 22 (vinte e dois) dias uteis por mes.

1.1) Caso nao tenha previsao nos Acordos, Convencoes ou Sentencas Normativas em Dissidio Coletivo da Categoria Profissional a empresa nao podera cotar esse item.

2) o vale- Transporte deve ser o baseado no preco da passagem do transporte coletivo do municipio de Goiânia/GO, conforme norma municipal, considerando a media de 22 (vinte e dois) dias uteis por mes e observando a carga horaria da categoria [(Quantidade diarias x valor Transporte x 22)- (salario base x 6%)].

2.1) deducacao legal do vale-transporte (conforme termos do decreto n. 95.147/87 - que regulamenta a Lei do Vale Transporte): (Salario Base x 6%).

2.2) No caso da empresa apresentar declaracao de que possui transporte proprio para a conducao dos empregados, devera, no minimo, neste caso, cotar o gasto com

2.3) Para o posto de vigilante patrimonial (noturno) devera ser adotada a quantidade de 15 (quinze) dias uteis.

Insumos Diversos

Nos insumos deve ser apresentada obrigatoriamente a memoria de calculo por item.

1) o valor do insumo Uniformes sera definido com base em pesquisa de mercado e inclui todos os itens que compoem o uniforme do empregado: [(Valor unitario/ 12 x 4) x Total de

1.1) A quantidade de uniformes devera ser conforme estabelecido nos Acordos, Convencoes ou Sentencas Normativas em Dissidio Coletivo da Categoria Profissional.

1.2) Caso a empresa apresente declaracao de que dispoe uniformes em estoque deverao ser apresentadas notas fiscais das empresas fornecedoras, com datas anteriores ao

1.3) Nao cabendo neste caso futuras inclusoes para este item, caso ocorra repactuacoes devera ser mantido o valor apresentado ate o termino do contrato;

2) O valor do insumo Materiais devera ser definido com base nos custos em pesquisa de mercado e sera calculado usando-se como referencia as quantidades encontradas no anexo X - informacoes complementares, a ser preenchido pela licitante

2.1) O licitante devera observar que nos calculos os valores unitarios devem considerar o custo mensal dividindo ainda pela quantidade de maço de obra empregada da licitacao.

2.3) Nao cabendo neste caso futuras inclusoes para este item, caso ocorra repactuacoes devera ser mantido o valor apresentado ate o termino do contrato.

3) O valor do insumo Equipamentos e Ferramentas devera ser definido com base em pesquisa de mercado e sera calculado usando o valor total de 12(doze) meses, e sera obtido da - Manutencao Mensal = Valor total para 12 (doze) meses x 0,5 % ai mes;

- Com relacao a Depreciacao Mensal, devera ser considerada a vida Util (VU) do bem;

Encargos Previdenciarios e FGTS

ITEM	%	FUNDAMENTO
INSS	20,00%	Art 22, inciso I, Lei 8.212/91.
SESI/SESC	1,50%	Art. 3, Lei 8.036/90.
SENAI/SENAC	1,00%	Decreto 2.318/86
INCRA	0,20%	Lei 7.787/89 e DL 1.146/70.
Salario Educacao	2,50%	Art. 3, I, Decreto 87.043/82
FGTS	8,00%	Art. 15, Lei 8.036/90 e Art. 7, III, CF/ 88
Seguro acidente do trabalho	3,00%	Variavel pelo tipo de atividade
SEBRAE	0,60%	Art. 8, Lei 8.029/90 e Lei 8.154/90
	36,80%	

Observacao:1 Conforme disposto no §3 do art. 13 da Lei Complementar n. 123, de 14/12/2006, as microempresas e empresa de pequeno porte optantes pelo Simples Nacional

2. Nao sera aplicado o disposto no item 1 desta observacao nos Lotes : 0 e 02, 12 a 17, em razao do art. 17, XII da referida Lei;

3. Para definicao do grau de risco do seguro Acidente do Trabalho, consultar anexo V do RPS, aprovado pelo Decreto n. 3.048/99, com redacao dada pela IN RFB n.1.071, de

13 Salario e Adicional de Férias

Item	%	memoria de Calculo	Fundamento
13 Salario	8,33%	[(1/12) x 100] = 8,33%	Art 7, VIII, CF/88
Adicional de Ferias	12,10%%	*Normativa nº 05/2017	*Normativa nº 05/2017
Incidencia do Submodulo 4.1 sobre 13 Salario e Adicional de Ferias		Aplicar o percentual do sub-modulo 4.1 somente sobre o valor do 13 Salario.	

Afastamento Maternidade (Salario maternidade)

Item	%	Memoria de Calculo	Fundamento
Afastamento Maternidade	0		Art. 6, 7, XVIII e 201, CF/88 e Art. 392, CLT
Incidencia do Submodulo 4.1 sobre 13 Salario e Adicional de Ferias		Aplicar o percentual do sub-modulo 4.1 sobre o valor do Afastamento Maternidade.	

Observacoes: Considerando que o empregador e reembolsado ou abate do recolhimento do INSS o valor referente ao salario maternidade Entede-se que neste sub-modulo o

Provisao para Rescisao

Item	%	Memoria de Calculo	Fundamento
Aviso previo indenizado	0,42%	$[(1/12) \times 0,05] \times 100 = 0,42\%$ Aplicar este percentual sober o valor total resultante da multiplicacao do salario base pelo total de empregados do lote	Art. 7, VIII, CF/88
Incidencia do FGTS sobre aviso previo indenizado		Aplicar o percentual do FGTS sobre o aviso previo indenizado = $[(8/100) \times \text{Valor do aviso previo indenizado}]$	Acordao 2.217/2010 - Plenario - TCU
Multa do FGTS sobre aviso previo indenizado	4,36%	$[0,08 \times 0,5 \times 0,9 \times (1 + 5/56 + 5/56 + 1/3 \times 5/56) \times 100] = 4,35\%$	Art 18, §1, Lei 8.036/90 e Art. 1, LC 110/01.
Aviso previo trabalhado	0,04%	$[(7/30)/12 \times 0,02 \times 100 = 0,04]$ Aplicar este percentual sobre o valor total resultante da multiplicacao do salario base pelo total de empregados do lote	Art. 488, CLT e Acordao 3.0006/2010 - Plenario - TCU.
Incidencia so submodulo 4.1 sobre aviso previo trabalhado		Aplicar o perncetual do submodulo 4.1 sobre o valor do aviso previo trabalhado.	
Multa do FGTS sobre aviso previo trabalhado	5,00%	*Normativa n° 05/2017	*Normativa n° 05/2017

Custo de Reposicao do Profissional Ausente (Submodulo 4.5)

item	%	Memoria de Calculo	Fundamento
Ferias	9,08%	Instrução Normativa 07	Art. 7, XVII, CF/88 e Art. 129 e 130, CLT.
Ausencia por doenca	1,66%	$[(5/30)/12 \times 100] = 1,66\%$	Arts. 131, III, 201, I e 476, CLT e Art. 18, I e 59 a 63, Lei 8.213/91 e Art 6, II, IN 84/10
Licenca Paternidade	0,02%	$[(5/30)/12] \times 0,015 \times 100 = 0,02\%$	Art. 7, XIX, CF/88 c/c Art. 10, §1, ADCT.
Ausencis legais	0,56%	$[(2/30) \times (1/12)] \times 0,0056 \times 100 = 0,56\%$	Art. 131, I e 473, I a IX, CLT e Acordao 1.753/2008 - Plenario - TCU
Ausencia por acidente de trabalho	0,28%	$[(1/30) \times (1/12)] \times 0,0028 \times 100 = 0,28\%$	Lei 6.367/76, Art. 473, CLT e Acordao 1.753/2008 - Plenario - TCU
Incidencia do submodulo 4.1 sobre o custo de reposicao		Aplicar o percentual do submodulo 4.1 sobre o valor encontrado para o Custo de Reposicao do Profissional Ausente.	

- 1) Custos Indiretos, (Taxa de Administracao) : Sao os gastos da licitante com sua estrutura administrativa, organizacional e gerenciamento de seus contratos, tais como
 - 2) Tributos : Sao os valores referentes ao recolhimento de impostos e contribuicoes incidentes sobre o faturamento, conforme estabelecido pela legislacao vigente. Para os servicos O licitante deve observar se e optante do simples e qual o tipo de regime de tributacao (incidencia cumulativa e nao- cumulativa) ao qual estara submetida durante a execucao do
 - 3) Lucro: E o ganho de corrente da exploracao da atividade economica, calculado mediante incidencia percentual sobre a remuneracao, beneficios mensais e diarios, insumos ,
- Observacos Finais

1) (*) O item " aviso previo trabalhado" sera zerado apos o primeiro ano de vigencia do contrato (caso seja prorrogado), conforme Acordao 3.006/2010 - Plenario - TCU.

2) Os itens com indices percentuais (%) variaveis ou que nao possuam indices (somente valores), obrigatoriamente, deverao vir acompanhados de memoria de calculo

The bottom of the page contains several handwritten blue ink marks, including a large signature on the right side, a circled number '21' in the center, and various other scribbles and initials scattered across the bottom half of the page.